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ÖN SÖZ

Trablusgarp Eyaleti’nde, 18. yüzyılın başında iktidarı eline alan Karamanlı 

Âilesi, bölgede yüz seneden fazla babadan oğula valilik yaptıktan sonra, 1832’de 

kendi içinde bir iktidar kavgasına tutuşmuştur. 19. yüzyılın başından itibaren eya-

letlerde idari etkinliğini artırmaya çalışan ve yerel güç unsurlarını tasfiyeye girişen 

Osmanlı Devleti, hem eyaleti içinde bulunduğu durumdan kurtarmak hem de İn-

giltere’nin ve özellikle Fransa’nın bölgeye dair planlarının önüne geçmek amacıyla 

1835’te eyaleti doğrudan kontrolüne alacak bir hamleye girişmiştir. Her ne kadar 

eyalet merkezi Trablus’un ele alınmasında büyük bir zorluk yaşanmasa da bu mer-

kezi idareyi eyaletin tümüne teşmil etmek büyük masraf ve emek gerektirmiş ve 

uzun yıllar almıştır. Çoğunlukla kabile liderlerinin öncülüğünde ortaya konulan 

yerel direnç hareketleri, bölgedeki Osmanlı idaresine büyük zorluklar yaşatmıştır. 

Bu hareketler arasında en uzun soluklusu ve merkezi idareyi en çok meşgul edeni 

Cebel-i Garbî’nin nüfuzlu lideri Şeyh Guma bin Halife’nin başını çektiği isyan-

dır. Eyaletin bütününde tam bir kontrol sağlanması ancak 1858’te Şeyh Guma’nın 

ortadan kaldırılışıyla mümkün olmuştur.

 Bu çalışma, Trablusgarp Eyaleti’nin merkezi idareye bağlanış sürecini ve bu-

nun karşısında ortaya çıkan tepki hareketlerini Şeyh Guma isyanı ekseninde ince-

lemeyi amaçlamaktır. Çalışmada, Osmanlı Devleti’nin Kuzey Afrika’daki varlığını 

korumak ve tahkim etmek için giriştiği bu hareket ve bununla birlikte yerel güç 

sahiplerinin ellerindeki imtiyazları kaybetmemek için ortaya koydukları direniş 

hareketleri mercek altına alınmıştır. Çeşitli bölgelerdeki benzeri hareketler ince-

lenmiş olsa da Trablusgarp’ın bu dönemi dikkatlerden uzak kalmıştır. Dolayısıyla 

eyaletin, merkezi idareye bağlanışı ve Şeyh Guma’nın ortaya koyduğu hareketle 

ilgili özellikle Türkçe literatürde derli toplu bir çalışma bulunmamaktadır. Temel 

olarak Osmanlı, İngiliz ve Amerikan arşiv kaynaklarına dayalı olarak yapılan bu 

araştırma ile kısmen de olsa bu konudaki bilgi eksikliği giderilmeye çalışılmıştır. 

Çalışmada takip edilen temel yöntem birincil kaynaklar üzerinden incelenen 

konuya dair tasvire dayalı ayrıntılı bilgi sunulması şeklinde olmuştur. Bu tutumun 

temel sebebi incelediğimiz bölge ve dönemle ilgili -özellikle Türkçede- ayrıntı-

lı bilgi bulunabilecek bir kaynağın yokluğudur. Konuların aktarılmasında temel 
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olarak kronolojik sıra takip edilmiştir. Bununla birlikte yer yer konu bütünlüğü-

nün sağlanması için kronolojinin dışına çıkılması gerekmiştir. Konuyla ilgili en 

geniş kaynak olan Osmanlı belgeleri metnin belkemiğini oluştururken ikincil ola-

rak İngiliz ve daha sınırlı olarak Amerikan belgelerinden anlatılan konular des-

teklenmiş ve yer yer muhtelif kaynaklardaki bakış açısı ve anlatım farklılıkları gös-

terilmeye çalışılmıştır. Bunların yanında belge yayınları sayesinde ulaşılan Libya 

arşivindeki kaynaklar da bu kaynakların tamamlayıcısı mahiyetinde kullanılmıştır. 

Birincil kaynaklarda yer alan bazı ifadeler faillerin olayları kavrayış ve bunlara 

yaklaşım tarzını yansıttığı düşünüldüğünde orijinalliği korunarak verilmiştir. Os-

manlı kaynaklarındaki bu tür ifadeler italik olarak yazılırken İngilizce ve Arapça 

kaynaklardakiler tırnak içinde gösterilmiştir. İkincil kaynaklardaki bilgilerin çoğu 

zaman birbirini tekrarladığı ve zaman zaman da hatalar içerdiği görüldüğünden 

bunların kullanılmasından mümkün mertebe uzak durulmuş ancak belgeler ara-

sındaki boşlukların doldurulması için ihtiyaç duyuldukça bu eserlere de başvu-

rulmuştur. Tasvire dayalı bu kaynakların dışında çeşitli analitik yorumlar içeren 

ikincil literatürden yeri geldikçe istifade edilmeye çalışılmıştır. Ayrıca kullanılan 

belgelerde ve diğer kaynaklarda yer alan hicri tarihlerin çevrilmesinde Türk Tarih 

Kurumu’nun web sitesinde yer alan kılavuz esas alınmıştır1. 

Çalışma, kısa bir kaynak değerlendirmesinin ardından bir giriş, beş bölüm ve 

bir sonuçtan oluşmaktadır. Giriş kısmında çalışmamıza konu olan bölgeyi yani 

coğrafi, idari ve sosyal bir birim olarak Trablusgarp Eyaleti’ni tanımlayıcı ve ta-

nıtıcı genel bilgiler sunulmuştur. Birinci bölümde öncelikle merkezi idarenin te-

sininin bir arkaplanı olarak eyaletin Karamanlı Hânedânı tarafından yönetildiği 

dönem kısaca ve daha sonra Osmanlı müdahalesine giden süreç ayrıntılı olarak 

ele alınmıştır. Bunun yanında, Mustafa Necib Paşa’nın 1835’teki müdahalesinden 

sonra eyalette kontrolün sağlanması ile başlayıp Çeşmeli Hasan Paşa’nın vali-

liğinin sonuna (1838) kadarki hadiseler yine birinci bölümde ele alınmaktadır. 

Bu dönem eyaletteki “İkinci Osmanlı İdaresi”nin başlangıcını teşkil etmekte ve 

sonraki dönemlerde yerel aktörlerle yaşanacak olan müzakere ve mücadele süreç-

lerinin nüvelerini içermektedir. 

Ali Aşkar Paşa’nın atanması ile başlayan dönem eyalette müzakere süreçleri-

nin yanında ağır askeri operasyonların yürütüldüğü ve yeni idarenin tahkim edil-

diği bir zaman dilimi olmuştur. Bu dönemi ele alan ikinci bölüm; 1843 sonlarında 

1 Bu kılavuz http://www.ttk.gov.tr/genel/tarih-cevirme-kilavuzu/ adresinde yer almaktadır. 
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Şeyh Mevlüd’ün sürgünden kaçışı ile sona ermektedir. Üçüncü bölümde, sürgün-

den kaçışlar ve yeni isyanlarla eyalette kurulmaya çalışılan düzenin ciddi sarsıntı-

lar geçirdiği devre ele alınmıştır. Birçok mücadelenin yaşandığı bu dönem 1855’de 

Guma’nın da kaçıp gelmesiyle farklı bir aşamaya evrilmiştir. İsyanın en hararetli 

dönemini oluşturan 1855-1858 arası iki bölümde incelenmiştir. Dördüncü bö-

lüm Guma’nın gelişi ile birlikte eyalette giriştiği ilk saldırıları, büyüyen isyanla 

birlikte eyaletteki Osmanlı idaresini sona erdirme noktasına kadar getirmesini ve 

onun kontrol altına alınması için girişilen mücadeleyi ele almaktadır. Son bölüm 

olan beşinci bölüm isyanı nihayete erdirecek olan Osman Mazhar Paşa’nın 1855 

Eylülü’nde valiliğe atanması ile başlamaktadır. Bu bölüm Guma’nın geriletilmesi, 

Tunus’a kaçışı, oradaki faaliyetleri, eyalete dönüşü ve yeniden giriştiği hareketleri 

içermekte ve onun 1858 Martı’ndaki öldürülüşü ile sona ermektedir. Sonuç bö-

lümü 1835-1858 arasında yaşanan hadiselerin bir özetini sunarak Osmanlı Dev-

leti’nin Trablusgarp’a müdahalesini ve bununla başlayan tepki hareketlerini Şeyh 

Guma isyanı ekseninde kısa bir değerlendirmeye tabi tutmaktadır.

Bu uzun soluklu çalışmamın yürütülmesi ve bir sonuca erdirilmesi birçok 

kurumun ve şahsın desteği sayesinde mümkün olmuştur. Türk Tarih Kurumu 

(TTK), ülkemizde ihmal edilmiş bir bölge olarak kalan Kuzey Afrika araştırmaları 

alanında verdiği doktora bursu ile çalışmaya katkıda bulunmuştur. Türkiye 

Bilimsel ve Teknolojik Araştırma Kurumu (TÜBİTAK), 2214-A Yurtdışı 

Doktora Sırası Araştırma Burs Programı ile çalışmanın İngiltere’de yürütülen 

ve mevcut halini almasında büyük payı olan kısmını finanse etmiştir. Türkiye’de 

sosyal bilimler alanında lisansütü araştırmalar yapan herkesin muhakkak yolunun 

geçtiği İslam Araştırmaları Merkezi (İSAM), hem zengin kütüphanesi hem de 

elektronik kaynakları ile çalışmaya katkı sağlamıştır. Cumhurbaşkanlığı Osmanlı 

Arşivi’nin yardımsever personeli ve son dönemlerde ciddi gelişme kaydeden 

dijital hizmetleri arşiv belgeleri ile uğraşmanın getirdiği meşakkati hafifletmiştir. 

Bu kurumların hepsine teşekkürlerimi sunuyorum. Ülkemizde nadir bulunur 

bir vizyonla kurulmuş olan, nitelikli kadrosu ile geleceğin ilim adamlarının 

yetişmesinde büyük katkısı olacağına inandığım Abdullah Tivnikli İSAR Vakfı’na, 

özellikle Özbekler Tekkesi’nin âsûde çalışma ortamını kullanımıma sunduğu için 

minnettarım. İngiltere’de beni misafir araştırma öğrencisi olarak kabul eden the 

University of Birmingham, School of History and Cultures’a ayrıca teşekkür 

etmeliyim. Üniversitenin zengin kaynaklarından ve nezih çalışma ortamlarından 

istifade etmemi sağladılar.
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Yukarıdaki kurumların dışında desteğini gördüğüm şahısların başında, bu 

çalışmanın dayandığı doktora tezimin danışmanlığını üstlenen, sadece benim 

için değil birçok genç meslektaşım için her daim bir baba şefkatiyle yardımını 

esirgemeyen Prof. Dr. Mehmet Ali Beyhan gelmektedir. Kendisine teşekkür 

benim için hem bir borç hem de büyük bir zevktir. Mensubu olduğum Yakınçağ 

Tarihi Ana Bilim Dalı’nın başkanlığını yürüten Prof. Dr. Mahir Aydın’a, yol 

gösterici yorumlarını ve önerilerini esirgemediği ayrıca herkesin yakından 

bildiği nazik yaklaşımı ve üslübu ile hak ettiğimin ötesinde sunduğu destek için 

minnettarım. Çalışmanın dayandığı doktora tezimin jüri üyesi olmayı kabul 

etmiş olan Prof. Dr. Mehmet Canatar, her daim beni güleryüzle karşılamış ve 

büyük bir geniş gönüllülükle her türlü kolaylığı sağlamıştır. Prof. Dr. Mehmet 

Hacısalihoğlu, kendi ilgi alanı ile araştırma konum arasında kurduğu bağlantılarla 

kıymetli tavsiyelerde bulunmuştur. Doç. Dr. Burcu Kurt, yakın ilgisi ve alana dair 

uzmanlığı ile bana destek olmuş ve daha iyi hale gelmesi için çalışmamı titizlikle 

incelemiştir. Prof. Dr. Ali Fuat Örenç tavsiyeleri ve desteği ile yanımda olmuş 

ve her ihtiyacım olduğunda çekinmeden yardımına başvurmam için beni teşvik 

etmiştir. Prof. Dr. Gültekin Yıldız, Şeyh Guma isyanına dikkatimi çeken isimdir. 

Öğrencisi olduğum yıllardan bugüne ufuk açıcı yorumları ile hem benim hem 

de birçok arkadaşımın akademik/fikri gelişiminde katkısı büyüktür. Doç. Dr. 

Neriman Ersoy Hacısalihoğlu ve Dr. Öğr. Üyesi Adem Korkmaz ile aynı odayı 

paylaşmak bana, samimi bir dayanışma ve huzurlu bir iş ortamı sunmuştur. 

Çalışmamı titizlikle inceleyip yorumlarını ve eleştirilerini esirgemeyen yayın 

evinin –ismi kapalı- hakemine de müteşekkirim. Akademik dünyanın içinde 

olmanın getirdiği psikolojik yüke tahammül etmemi sağlayan bütün dostlarıma, 

Serhan Afacan’ın ve Ömer Koçyiğit’in şahsında ayrıca şükranlarımı sunuyorum. 

Hem şahsi gelişimim hem de ilmi araştırmalara yönelmem konusunda türlü 

destekleri ve katkıları olan akademi dışında da birçok kişi vardır. Bunlar arasın-

da çoğunlukla tek başına giriştiği organizasyonlarla bana ve benim gibi yüzlerce 

öğrenciye, eğitimlerini finanse etmek konusunda destek olan Mustafa Yaşar’a en 

derin saygılarımı sunuyor ve teşekkür ediyorum. Lise yıllarımdan beri hem engin 

bilgisi hem de ahlaki duruşu ile bana örnek olan Murat Temelli her türlü teşek-

küre layıktır. Kendime ve etrafıma dair farkındalığımın artmasında, sohbetlerinin 

ve yaşayan örnekliğinin eşsiz bir yeri olan İsmail Acarkan’a her daim medyun-ı 

şükranım. Burada ismini sayamadığım dostlarıma ve hocalarıma da beni mazur 

görmeleri temennisi ile gönülden teşekkür ediyorum. 



ÖN SÖZ XIII

Son olarak ifade etmem gerekir ki herkesin olduğu gibi benim de bu dünya-

daki en kıymetli varlığım ailemdir. Anneme ve babama Türkiye’nin zor zaman-

larında ve şartlarında yetişmemiz ve eğitimimizi sürdürmemiz için gösterdikleri 

her türlü takdirin ötesindeki özverilerinden dolayı hayatım boyunca minnettar 

olacağım. Onların şahsında ülkemizin çocuklarını yetiştirmek için kendisini ve 

hayatını gözünü kırpmadan ikinci plana atan bütün ebeveynlerine en derin say-

gılarımı sunuyorum. Kardeşlerim; Ümran, Eyyub, Hacer ve Kevser’e, okumayı ve 

öğrenmeyi asla terk etmedikleri, her daim insana ve hakikate dair meraklarını ve 

ilgilerini korudukları, nitelikli sohbet ve paylaşımlarıyla bana madden ve manen 

destek oldukları için teşekkür ediyorum. 

Cemal ATABAŞ
Sultantepe, Ocak 2021


